

**BOZZE DI STAMPA**

**15 maggio 2024**

**N. 2 ANNESSO**

# **SENATO DELLA REPUBBLICA**

**XIX LEGISLATURA**

**Modifiche alla parte seconda della Costituzione per l'elezione diretta del Presidente del Consiglio dei ministri, il rafforzamento della stabilità del Governo e l'abolizione della nomina dei senatori a vita da parte del Presidente della Repubblica (935 e 830-A)**

## **EMENDAMENTI**

### **Art. 7**

#### **7.900/1**

MISIANI, PARRINI, GIORGIS, MELONI, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di approvazione di una mozione di sfiducia, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro novanta giorni la fiducia a un nuovo Governo."».

**7.900/2**

DELRIO, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di approvazione di una mozione di sfiducia, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro ottanta giorni la fiducia a un nuovo Governo."».

---

**7.900/3**

MELONI, GIORGIS, PARRINI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di approvazione di una mozione di sfiducia, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro settanta giorni la fiducia a un nuovo Governo."».

---

**7.900/4**

FRANCESCHINI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di approvazione di una mozione di sfiducia, il Presidente della Repubblica può procedere

allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro cinquanta giorni la fiducia a un nuovo Governo."».

---

**7.900/5**

NICITA, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di approvazione di una mozione di sfiducia, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro quaranta giorni la fiducia a un nuovo Governo."».

---

**7.900/6**

MELONI, GIORGIS, PARRINI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei Presidenti delle Camere."».

---

**7.900/7**

NICITA, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI,

RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO,  
ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei rappresentanti dei gruppi parlamentari."».

---

#### **7.900/8**

LORENZIN, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei Presidenti dei gruppi parlamentari di Camera e Senato."».

---

#### **7.900/9**

TAJANI, GIORGIS, PARRINI, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione degli ex Presidenti della Repubblica."».

---

**7.900/10**

MANCA, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione delle delegazioni politiche."».

---

**7.900/11**

VALENTE, GIORGIS, PARRINI, MELONI, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, sentiti i Presidenti delle Camere."».

---

**7.900/12**

MARTELLA, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente

della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, sentiti i Presidenti dei gruppi parlamentari di Camera e Senato."».

---

**7.900/13**

ZAMPA, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, sentiti i rappresentanti dei gruppi parlamentari."».

---

**7.900/14**

VERDUCCI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, sentiti gli ex Presidenti della Repubblica."».

---

**7.900/15**

SENSI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI,

NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, sentite le delegazioni politiche."».

---

#### **7.900/16**

GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio."».

---

#### **7.900/17**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, AURORA FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, sostituire la lettera b) con la seguente:*

«b) è aggiunto in fine il seguente comma: "In caso di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio, il Presidente della Repubblica incarica un nuovo Presidente del Consiglio dei Ministri, dopo la consultazione dei Presidenti dei gruppi parlamentari di Camera e Senato."»

---

#### **7.900/18**

IRTO, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA,

RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO,  
ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei Presidenti delle Camere."».

---

#### **7.900/19**

VERDUCCI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei Presidenti dei gruppi parlamentari di Camera e Senato."».

---

#### **7.900/20**

ALFIERI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei rappresentanti dei gruppi parlamentari."».

---



**7.900/21**

ROSSOMANDO, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione degli ex Presidenti della Repubblica."».

---

**7.900/22**

BAZOLI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione delle delegazioni politiche."».

---

**7.900/23**

FRANCESCHELLI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di dimissioni volontarie del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro novanta giorni la fiducia a un nuovo Governo."».

---

**7.900/24**

VALENTE, GIORGIS, PARRINI, MELONI, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di dimissioni volontarie del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro ottanta giorni la fiducia a un nuovo Governo."».

---

**7.900/25**

CAMUSSO, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di dimissioni volontarie del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro settanta giorni la fiducia a un nuovo Governo."».

---

**7.900/26**

PARRINI, MELONI, GIORGIS, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di dimissioni volontarie del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro cinquanta giorni la fiducia a un nuovo Governo."».

---

**7.900/27**

GIORGIS, FINA, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, sostituire il capoverso "lettera b)" con il seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di dimissioni volontarie del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro quaranta giorni la fiducia a un nuovo Governo."».

---

**7.900/28 (già em. 7.1107)**

MUSOLINO, Enrico BORGHI

*All'emendamento 7.900 sostituire la lettera b) con la seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma: "In caso di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio eletto, il Presidente della Repubblica procede allo scioglimento delle Camere"».

---

**7.900/29**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, sostituire la lettera b) con la seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma:

"In caso di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio eletto, il Presidente della Repubblica può conferire l'incarico di formare il Governo al Presidente del Consiglio dimissionario, per attuare le dichiarazioni relative all'indirizzo politico e agli impegni programmatici su cui il Governo del Presidente eletto ha ottenuto la fiducia. Qualora il Governo così nominato non ottenga la fiducia e negli altri casi di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio subentrante, il Presidente della Repubblica procede allo scioglimento delle Camere."».

---

**7.900/30**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, sostituire la lettera b) con la seguente:*

«b) è aggiunto, in fine, il seguente comma:

"In caso di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio eletto, il Presidente della Repubblica può conferire l'incarico di formare il Governo al Presidente del Consiglio dimissionario o ad un'altra persona. Qualora il Governo così nominato non ottenga la fiducia e negli altri casi di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio subentrante, il Presidente della Repubblica procede allo scioglimento delle Camere."».

---

**7.900/31**

PATUANELLI, MAIORINO, CATALDI, DAMANTE, Barbara FLORIDIA, SIRONI

*All'emendamento 7.900, sostituire la lettera b), con la seguente:*

«b) aggiungere in fine il seguente comma: "La mozione di sfiducia deve essere firmata da almeno un decimo dei componenti di ciascuna Camera, non può essere messa in discussione prima di tre giorni dalla sua presentazione ed è approvata dalla maggioranza assoluta dei componenti del Parlamento. Essa deve indicare la persona che sarà incaricata di formare il nuovo Governo. Qualora la mozione sia approvata, il Presidente del Consiglio si dimette e il Presidente della Repubblica incarica, per la formazione del nuovo Governo, la persona indicata dalla mozione per la carica di Presidente del Consiglio."».

---

**7.900/32**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), primo capoverso, sostituire le parole: "mediante mozione motivata" con le seguenti: "sia mediante mozione motivata sia a seguito del respingimento della questione di fiducia".*

---

**7.900/33**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), primo capoverso, sostituire le parole: "mediante mozione motivata" con le seguenti: "sia mediante mozione motivata sia a seguito della reiezione della questione di fiducia posta dal Governo".*

---

**7.900/34**

GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", ai capoversi primo, secondo e terzo, dopo le parole: "Presidente del Consiglio", sopprimere, ovunque ricorra, la parola: "eletto".*

---

**7.900/35**

ZAMPA, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al primo capoverso, sostituire le parole: «scioglie le Camere» con le seguenti: "può procedere allo scioglimento delle Camere, sentiti i Presidenti delle Camere e dei gruppi parlamentari".*

---

**7.900/36**

VALENTE, GIORGIS, PARRINI, MELONI, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO,

MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al primo capoverso, sostituire le parole: «scioglie le Camere» con le seguenti: «conferisce l'incarico ad altra persona».*

*Conseguentemente, sopprimere il secondo e il terzo capoverso.*

---

### **7.900/37**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, lettera b) primo capoverso, sostituire le parole: «scioglie le Camere» con le seguenti: «può conferire l'incarico ad altra persona».*

*Conseguentemente, sopprimere il secondo e il terzo capoverso.*

---

### **7.900/38**

ALFIERI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al primo capoverso, sostituire la parola: «scioglie» con le seguenti: «può sciogliere».*

---

### **7.900/39**

PARRINI, GIORGIS, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al primo capoverso, dopo le parole: «scioglie» inserire le seguenti: «, previa consultazione dei Presi-*

denti dei Gruppi parlamentari della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica,».

---

**7.900/40**

GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al primo capoverso, dopo le parole: «scioglie» inserire le seguenti: «, previa consultazione dei Presidenti delle Camere,».*

---

**7.900/41**

ROSSOMANDO, PARRINI, GIORGIS, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al primo capoverso, dopo le parole: «scioglie» inserire le seguenti: «, previa consultazione degli ex Presidenti della Repubblica,».*

---

**7.900/42**

LORENZIN, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al primo capoverso, dopo le parole: «scioglie» inserire le seguenti: «, previa consultazione dei senatori a vita,».*

---

**7.900/43**

PARRINI, GIORGIS, MELONI, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al primo capoverso, dopo le parole: «scioglie» inserire le seguenti: «, sentiti i Presidenti delle Camere,».*

---

**7.900/44**

ALFIERI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al primo capoverso, dopo le parole: «scioglie» inserire le seguenti: «, sentiti i Presidenti dei Gruppi parlamentari della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica,».*

---

**7.900/45**

BAZOLI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al primo capoverso, dopo le parole: «scioglie» inserire le seguenti: «, sentiti gli ex Presidenti della Repubblica,».*

---

**7.900/46**

MANCA, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA,



RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO,  
ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al primo capoverso, dopo le parole: «scioglie» inserire le seguenti: «, sentiti i senatori a vita.».*

---

#### **7.900/47**

CALENDA, GELMINI, LOMBARDO, VERSACE

*All'emendamento 7.900, alla lettera b), apportare le seguenti modificazioni:*

a) *Al primo capoverso dopo le parole "scioglie le Camere", aggiungere in fine le seguenti: "se entro i ventuno giorni successivi il Parlamento in seduta comune, mediante mozione motivata, firmata da almeno un terzo dei deputati e un terzo dei senatori e votata per appello nominale a maggioranza dei componenti di ciascuna Camera, non designa un nuovo Presidente del Consiglio, a cui il Presidente della Repubblica conferisce l'incarico di formare un nuovo Governo.";*

b) *Sostituire il secondo e il terzo capoverso con il seguente: "Negli altri casi di dimissioni, nonché nei casi di decadenza, impedimento permanente o morte del Presidente del Consiglio eletto, il Presidente della Repubblica dispone lo scioglimento delle Camere salvo il caso in cui il Parlamento non designi un nuovo Presidente del Consiglio, ai sensi del comma precedente.".*

---

#### **7.900/48**

CATALDI, MAIORINO

*All'emendamento 7.900, lettera b), primo periodo, dopo le parole: «scioglie le Camere» aggiungere le seguenti: ", salvo i casi in cui la sfiducia è motivata da ragioni che vedono coinvolto il Presidente del Consiglio eletto in delitti contro la pubblica amministrazione per i quali è prevista la pena della reclusione non inferiore nel massimo a cinque anni, delitti di criminalità organizzata e alto tradimento, ferma restando la legislazione in tema di decadenza. In questo caso il Presidente della Repubblica può decidere di non procedere allo scioglimento delle Camere se risulta preminente la necessità di tutelare l'interesse nazionale, nominando un nuovo Presidente del Consiglio.".*

---

**7.900/49**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, alla lettera b) sopprimere i capoversi secondo e terzo.*

---

**7.900/50**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, alla lettera b) sopprimere il secondo capoverso.*

---

**7.900/51**

PARRINI, GIORGIS, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al secondo capoverso, sostituire il primo periodo con il seguente: «In caso di dimissioni volontarie del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro novanta giorni la fiducia a un nuovo Governo.».*

---

**7.900/52**

VALENTE, GIORGIS, PARRINI, MELONI, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al secondo capoverso, sostituire il primo periodo con il seguente: «In caso di dimissioni volontarie del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro ottanta giorni la fiducia a un nuovo Governo.».*

---

**7.900/53**

CAMUSSO, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", al secondo capoverso, sostituire il primo periodo con il seguente: «In caso di dimissioni volontarie del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro settanta giorni la fiducia a un nuovo Governo.»*

---

**7.900/54**

PERA

*All'emendamento 7.900, lettera b), al secondo capoverso, sostituire le parole: «Negli altri casi di dimissioni, il Presidente del Consiglio eletto, entro sette giorni e previa informativa parlamentare,» con le seguenti: «Nel caso di dimissioni volontarie, da presentare al termine di una informativa parlamentare, e nel caso di dimissioni dovute a reiezione di una questione di fiducia, il Presidente del Consiglio eletto, entro sette giorni,».*

---

**7.900/55**

SCALFAROTTO

*All'emendamento 7.900, lettera b), al secondo capoverso, sostituire le parole: "Negli altri casi di dimissioni, il Presidente del Consiglio eletto, entro sette giorni e previa informativa parlamentare," con le seguenti: "Nel caso di dimissioni volontarie, da presentare al termine di una informativa parlamentare, e nel caso di dimissioni dovute a reiezione di una questione di fiducia, il Presidente del Consiglio eletto, entro sette giorni,".*

---

**7.900/56**

CATALDI, MAIORINO

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo capoverso, dopo le parole: «Negli altri casi di dimissioni» aggiungere le seguenti: «, a esclusione delle dimissioni volontarie avvenute per ragioni personali ed estranee alla carica,».*

---

**7.900/57**

GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", secondo capoverso, primo periodo, sostituire le parole «Presidente del Consiglio eletto» con le seguenti «Presidente del Consiglio in carica».*

---

**7.900/58**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo capoverso, primo periodo, sostituire le parole: ", entro sette giorni e previa informativa parlamentare," con le seguenti: "riferisce alle Camere ed entro sette giorni".*

---

**7.900/59**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo capoverso, primo periodo, sostituire le parole: ", entro sette giorni e previa informativa parlamentare," con le seguenti: "riferisce alle Camere prima di rassegnare le dimissioni ed entro sette giorni".*

---

**7.900/60**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo periodo sostituire le parole: "sette giorni" con le seguenti: "un massimo di dieci giorni".*

*Conseguentemente, al medesimo periodo, sostituire la parola: "lo dispone" con le seguenti: "può disporlo".*

---

**7.900/61**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire le parole "sette giorni", con la seguente:*

"un giorno".

---

**7.900/62**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2 sostituire la parola "sette", con la seguente: "due".*

---

**7.900/63**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2 sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"tre".

---

**7.900/64**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2 sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"quattro".

---

**7.900/65**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"cinque".

---

**7.900/66**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"sei".

---

**7.900/67**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"otto".

---

**7.900/68**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"nove".

---

**7.900/69**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"dieci".

---

**7.900/70**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"undici".

---

**7.900/71**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"dodici".

---

**7.900/72**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"tredici".

---

**7.900/73**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"quattordici".

---

**7.900/74**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"quindici".

---

**7.900/75**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"sedici".

---



**7.900/76**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"diciassette".

---

**7.900/77**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"diciotto".

---

**7.900/78**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"diciannove".

---

**7.900/79**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"venti".

---

**7.900/80**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ventuno".

---

**7.900/81**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ventidue".

---

**7.900/82**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ventitre".

---

**7.900/83**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ventiquattro".

---

**7.900/84**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"venticinque".

---

**7.900/85**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ventisei".

---

**7.900/86**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ventisette".

---

**7.900/87**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ventotto".

---

**7.900/88**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ventinove".

---

**7.900/89**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"trenta".

---

**7.900/90**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"trentuno".

---

**7.900/91**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"trentadue".

---

**7.900/92**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"trentatre".

---

**7.900/93**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"trentaquattro".

---

**7.900/94**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"trentacinque".

---

**7.900/95**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"trentasei".

---

**7.900/96**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"trentasette".

---

**7.900/97**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"trentotto".

---

**7.900/98**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"trentanove".

---

**7.900/99**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"quaranta".

---

**7.900/100**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"quarantuno".

---

**7.900/101**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"quarantadue".

---

**7.900/102**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"quarantatré".

---

**7.900/103**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"quarantaquattro".

---

**7.900/104**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"quarantacinque".

---

**7.900/105**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"quarantasei".

---

**7.900/106**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"quarantasette".

---

**7.900/107**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"quarantotto".

---



**7.900/108**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"quarantanove".

---

**7.900/109**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"cinquanta".

---

**7.900/110**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"cinquantuno".

---

**7.900/111**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"cinquantadue".

---

**7.900/112**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"cinquantatré".

---

**7.900/113**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"cinquantaquattro".

---

**7.900/114**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"cinquantacinque".

---

**7.900/115**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"cinquantasei".

---

**7.900/116**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"cinquantasette".

---

**7.900/117**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"cinquantotto".

---

**7.900/118**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"cinquantanove".

---

**7.900/119**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"sessanta".

---

**7.900/120**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"sessantuno".

---

**7.900/121**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"sessantadue".

---

**7.900/122**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"sessantatré".

---

**7.900/123**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"sessantaquattro".

---

**7.900/124**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"sessantacinque".

---

**7.900/125**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"sessantasei".

---

**7.900/126**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"sessantasette".

---

**7.900/127**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"sessantotto".

---

**7.900/128**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"sessantanove".

---

**7.900/129**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"settanta".

---

**7.900/130**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"settantuno".

---

**7.900/131**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"settantadue".

---

**7.900/132**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"settantatré".

---

**7.900/133**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"settantaquattro".

---

**7.900/134**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"settantacinque".

---

**7.900/135**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"settantasei".

---

**7.900/136**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"settantasette".

---

**7.900/137**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"settantotto".

---

**7.900/138**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"settantanove".

---

**7.900/139**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ottanta".

---



**7.900/140**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ottantuno".

---

**7.900/141**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ottantadue".

---

**7.900/142**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ottantatré".

---

**7.900/143**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ottantaquattro".

---

**7.900/144**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ottantacinque"

---

**7.900/145**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ottantasei".

---

**7.900/146**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ottantasette".

---

**7.900/147**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ottantotto".

---

**7.900/148**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"ottantanove".

---

**7.900/149**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, al comma 2, sostituire la parola "sette", con la seguente:*

"novanta".

---

**7.900/150**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo capoverso, primo periodo, sostituire le parole: "ha facoltà di chiedere lo scioglimento delle Camere al Presidente della Repubblica, che lo dispone" con le seguenti: "ha facoltà di ritirare le proprie dimissioni o proporre lo scioglimento delle Camere al Presidente della Repubblica, che lo può disporre".*

---

**7.900/151**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo comma, sostituire le parole: "che lo dispone." con le seguenti: ", che ne prende atto e può procedere allo scioglimento. Il Presidente della Repubblica accetta con riserva le dimissioni del Presidente del Consiglio eletto".*

---

**7.900/152**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo comma, dopo le parole: "che lo dispone." inserire le seguenti: "Il Presidente del Consiglio eletto può ritirare le proprie dimissioni, qualora non si avvalga della facoltà di proporre lo scioglimento delle Camere."*

---

**7.900/153**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo comma, dopo le parole: "che lo dispone." inserire le seguenti: "Il Presidente del Consiglio eletto può ritirare le proprie dimissioni, che sono accettate sempre con riserva, qualora non si avvalga della facoltà di proporre lo scioglimento delle Camere."*

---

**7.900/154**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo comma, dopo le parole: "che lo dispone." inserire le seguenti: "Il Presidente del Consiglio eletto può ritirare le proprie dimissioni, che sono accettate sempre con riserva, o confermarle senza avvalersi della facoltà di proporre lo scioglimento delle Camere."*

---

**7.900/155**

BASSO, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", secondo capoverso, primo periodo, sostituire le parole: «lo dispone» con le seguenti: «lo può disporre».*

---

**7.900/156**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo capoverso, primo periodo, sostituire le parole: "lo dispone" con le seguenti: "può disporlo".*

---

**7.900/157**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo capoverso, primo periodo, le parole: "lo dispone" sono sostituite dalle seguenti: "può disporlo."*

---

**7.900/158**

ROJC, GIORGIS, MISIANI, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, NICITA, RANDO, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", secondo capoverso, al primo periodo aggiungere, in fine, le seguenti parole: «, previa consultazione dei Presidenti delle Camere.».*

---

**7.900/159**

CRISANTI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", secondo capoverso, al primo periodo aggiungere, in fine, le seguenti parole: «, previa consultazione dei Presidenti dei Gruppi parlamentari della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica.».*

---

**7.900/160**

FURLAN, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", secondo capoverso, al primo periodo aggiungere, in fine, le seguenti parole: «, previa consultazione degli ex Presidenti della Repubblica.».*

---

**7.900/161**

LOSACCO, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", secondo capoverso, al primo periodo aggiungere, in fine, le seguenti parole: «, previa consultazione dei senatori a vita.».*

---

**7.900/162**

RANDO, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", secondo capoverso, al primo periodo aggiungere, in fine, le seguenti parole: «, sentiti i Presidenti delle Camere.».*

---

**7.900/163**

FINA, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", secondo capoverso, al primo periodo aggiungere, in fine, le seguenti parole: «, sentiti i Presidenti dei Gruppi parlamentari della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica.».*

---

**7.900/164**

IRTO, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", secondo capoverso, al primo periodo aggiungere, in fine, le seguenti parole: «, sentiti gli ex Presidenti della Repubblica.».*

---

**7.900/165**

MARTELLA, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", secondo capoverso, al primo periodo aggiungere, in fine, le seguenti parole: «, sentiti i senatori a vita.».*

---

**7.900/166**

LA MARCA, PARRINI, GIORGIS, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei Presidenti delle Camere.».*

---

**7.900/167**

LORENZIN, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei Presidenti dei gruppi parlamentari di Camera e Senato.».*

---

**7.900/168**

MALPEZZI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il*



Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei rappresentanti dei gruppi parlamentari.».

---

**7.900/169**

GIACOBBE, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione degli ex Presidenti della Repubblica.».*

---

**7.900/170**

VALENTE, GIORGIS, PARRINI, MELONI, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, sentiti i Presidenti delle Camere.».*

---

**7.900/171**

GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO,

MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, sentiti i rappresentanti dei gruppi parlamentari.».*

---

### **7.900/172**

MARTELLA, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, sentiti i Presidenti dei gruppi parlamentari di Camera e Senato.».*

---

### **7.900/173**

MALPEZZI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di morte o impedimento permanente del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, sentiti gli ex Presidenti della Repubblica.».*

---

**7.900/174**

IRTO, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei Presidenti delle Camere.».*

---

**7.900/175**

PARRINI, ROSSOMANDO, GIORGIS, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei Presidenti dei gruppi parlamentari di Camera e Senato.».*

---

**7.900/176**

ALFIERI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente*

della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei rappresentanti dei gruppi parlamentari.».

---

**7.900/177**

ZAMBITO, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Repubblica procede alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione degli ex Presidenti della Repubblica.».*

---

**7.900/178**

ALFIERI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERINI, VERDUCCI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di approvazione di una mozione di sfiducia, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro novanta giorni la fiducia a un nuovo Governo.».*

---

**7.900/179**

MELONI, GIORGIS, PARRINI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO,

MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di approvazione di una mozione di sfiducia, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro ottanta giorni la fiducia a un nuovo Governo.».*

---

### **7.900/180**

D'ELIA, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", sostituire il secondo periodo del secondo capoverso e il terzo capoverso con il seguente: «In caso di approvazione di una mozione di sfiducia, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro settanta giorni la fiducia a un nuovo Governo.»*

---

### **7.900/181**

PARRINI, GIORGIS, MELONI, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", apportare le seguenti modificazioni:*

- al secondo capoverso, secondo periodo, sopprimere le parole «Qualora il Presidente del Consiglio eletto non eserciti tale facoltà»;
- al secondo capoverso, secondo periodo, sopprimere le parole «per una sola volta nel corso della legislatura»;
- al secondo capoverso, secondo periodo, sostituire le parole «al Presidente del Consiglio dimissionario o a un altro parlamentare eletto in collegamento con il Presidente del Consiglio» con le seguenti «alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei Presidenti dei gruppi parlamentari di Camera e Senato»;

- al terzo capoverso, sopprimere le parole «per una sola volta nel corso della legislatura»;

- al terzo capoverso, sopprimere le parole «per una sola volta nel corso della legislatura»;

- al terzo capoverso, sostituire le parole «a un parlamentare eletto in collegamento con il Presidente del Consiglio» con le seguenti «alla nomina di un nuovo Presidente del Consiglio, previa consultazione dei Presidenti dei gruppi parlamentari di Camera e Senato.».

---

### **7.900/182**

VALENTE, GIORGIS, PARRINI, MELONI, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", ai capoversi secondo e terzo, sostituire le parole da: «conferisce» fino alla fine del periodo con le seguenti: «conferisce a un'altra persona».*

---

### **7.900/183**

PATUANELLI, MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo comma, sostituire la parola: "conferisce" con le seguenti: "può conferire".*

---

### **7.900/184**

VERINI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", ai capoversi secondo e terzo, dopo le parole «conferisce» inserire le seguenti: «, previa consultazione dei Presidenti delle Camere,».*

---

**7.900/185**

MELONI, GIORGIS, PARRINI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", ai capoversi secondo e terzo, dopo le parole «conferisce» inserire le seguenti: «, previa consultazione dei Presidenti dei Gruppi parlamentari della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica.».*

---

**7.900/186**

DELRIO, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", ai capoversi secondo e terzo, dopo le parole «conferisce» inserire le seguenti: «, previa consultazione degli ex Presidenti della Repubblica.».*

---

**7.900/187**

MALPEZZI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", ai capoversi secondo e terzo, dopo le parole «conferisce» inserire le seguenti: «, previa consultazione dei senatori a vita.».*

---

**7.900/188**

ZAMPA, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", ai capoversi secondo e terzo, dopo le parole «conferisce» inserire le seguenti: «, previa consultazione delle delegazioni politiche,».*

---

**7.900/189**

BAZOLI, PARRINI, GIORGIS, MELONI, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", ai capoversi secondo e terzo, dopo le parole «conferisce» inserire le seguenti: «, sentiti i Presidenti delle Camere,».*

---

**7.900/190**

D'ELIA, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", ai capoversi secondo e terzo, dopo le parole «conferisce» inserire le seguenti: «, sentiti i Presidenti dei Gruppi parlamentari della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica,».*

---



**7.900/191**

MELONI, GIORGIS, PARRINI, VALENTE, BOCCIA, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", ai capoversi secondo e terzo, dopo le parole «conferisce» inserire le seguenti: «, sentiti i senatori a vita,».*

---

**7.900/192**

PARRINI, LA MARCA, GIORGIS, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", ai capoversi secondo e terzo, dopo le parole «conferisce» inserire le seguenti: «, sentiti gli ex Presidenti della Repubblica,».*

---

**7.900/193**

CRISANTI, GIORGIS, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMBITO, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", ai capoversi secondo e terzo, dopo le parole «conferisce» inserire le seguenti: «, sentite le delegazioni politiche,».*

---

**7.900/194**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, lettera b), al secondo capoverso, sopprimere le parole: ", per una sola volta nel corso della legislatura,"*

---

**7.900/195**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, lettera b), al secondo comma sostituire le parole: "per una sola volta nel corso della legislatura, al Presidente del Consiglio dimissionario o a un parlamentare eletto in collegamento con il Presidente del Consiglio." con le seguenti: "al Presidente del Consiglio dimissionario o ad un'altra persona."*

---

**7.900/196**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, alla lettera b), al secondo comma, sopprimere le parole: "al Presidente del Consiglio dimissionario o a un altro parlamentare eletto in collegamento con il Presidente del Consiglio."*

---

**7.900/197**

GIORGIS, ZAMBITO, PARRINI, MELONI, VALENTE, ALFIERI, BASSO, BAZOLI, BOCCIA, CAMUSSO, CASINI, CRISANTI, D'ELIA, DELRIO, FINA, FRANCESCHELLI, FRANCESCHINI, FURLAN, GIACOBBE, IRTO, LA MARCA, LORENZIN, LOSACCO, MALPEZZI, MANCA, MARTELLA, MIRABELLI, MISIANI, NICITA, RANDO, ROJC, ROSSOMANDO, SENSI, TAJANI, VERDUCCI, VERINI, ZAMPA

*All'emendamento 7.900, capoverso "lettera b)", ai capoversi secondo e terzo, sostituire parole: «a un altro parlamentare eletto in collegamento con il Presidente del Consiglio,» con le seguenti: «a un'altra persona».*

---

**7.900/198**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, alla lettera b) apportare le seguenti modificazioni:*

*- al secondo comma, sopprimere le parole: "eletto in collegamento con il Presidente del Consiglio";*

*- al terzo comma, sopprimere le parole: "eletto in collegamento con il Presidente del Consiglio".*

---

**7.900/199**

CATALDI, MAIORINO

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo comma, sostituire le parole: «eletto in collegamento con il Presidente del Consiglio» con le seguenti: «eletto in collegamento con la parte politica o la coalizione che lo ha appoggiato».*

---

**7.900/200**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), secondo comma, dopo le parole: "in collegamento con il Presidente del Consiglio" inserire le seguenti: ", o ad altra personalità indicata dai partiti collegati al Presidente del Consiglio dimissionario".*

---

**7.900/201**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, alla lettera b) sopprimere il terzo comma.*

---

**7.900/202**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, all'articolo, lettera b), sostituire il terzo comma con il seguente: «In caso di dimissioni del Presidente del Consiglio dei Mini-*

stri, il Presidente della Repubblica può procedere allo scioglimento delle Camere solo qualora le Camere non accordino entro novanta giorni la fiducia a un nuovo Governo.»

---

**7.900/203**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), terzo comma, dopo la parola: "decadenza" inserire le seguenti: "previsti dalla legge".*

---

**7.900/204**

PATUANELLI, MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), terzo comma, sopprimere le parole: ", per una sola volta nel corso della legislatura,".*

---

**7.900/205**

DE CRISTOFARO, CUCCHI, Aurora FLORIDIA, MAGNI

*All'emendamento 7.900, lettera b), terzo comma, sopprimere le parole: "eletto in collegamento con il Presidente del Consiglio."*

---

**7.900/206**

CATALDI, MAIORINO

*All'emendamento 7.900, lettera b), terzo comma, sostituire le parole: «eletto in collegamento con il Presidente del Consiglio» con le seguenti: «eletto in collegamento con la parte politica o la coalizione che lo ha appoggiato».*

---

**7.900/207**

MAIORINO, CATALDI

*All'emendamento 7.900, lettera b), terzo comma, dopo le parole: "in collegamento con il Presidente del Consiglio" aggiungere le seguenti: ", o ad altra*

personalità indicata dai partiti collegati al Presidente del Consiglio dimissionario".

---

## **7.900**

### **IL GOVERNO**

*Al comma 1, sostituire la lettera b) con la seguente:*

«b) sono aggiunti, in fine, i seguenti commi:

"In caso di revoca della fiducia mediante mozione motivata, il Presidente del Consiglio eletto rassegna le dimissioni e il Presidente della Repubblica scioglie le Camere.

Negli altri casi di dimissioni, il Presidente del Consiglio eletto, entro sette giorni e previa informativa parlamentare, ha facoltà di chiedere lo scioglimento delle Camere al Presidente della Repubblica, che lo dispone. Qualora il Presidente del Consiglio eletto non eserciti tale facoltà, il Presidente della Repubblica conferisce l'incarico di formare il Governo, per una sola volta nel corso della legislatura, al Presidente del Consiglio dimissionario o a un parlamentare eletto in collegamento con il Presidente del Consiglio.

Nei casi di decadenza, impedimento permanente o morte del Presidente del Consiglio eletto, il Presidente della Repubblica conferisce l'incarico di formare il Governo, per una sola volta nel corso della legislatura, a un parlamentare eletto in collegamento con il Presidente del Consiglio"».

---